
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 184, 06 de agosto de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1177, DE 30 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeada pela Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, no 

uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o Ofício-Circular Nº 004/2013/SG/CNMP, em 12 de julho de 

2013.

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  dos  servidores  LUIZ  AUGUSTO  ARAUJO 
BECKER, matrícula 1987, e  DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, matrícula 2481, 

para  participar  da “11ª  reunião  do Comitê  de Políticas  de Tecnologia  da Informação - 

CPTI“, que ocorrerá no período de 13 e 14 de agosto de 2013, em Brasília, Distrito Federal.

 

Art.  2º O afastamento  dar-se-á  sem ônus para o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1177-13 Minuta Portaria 2013 07 23 - Afastamento LUIZ BECKER e DIANA SANTOS.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1178, DE 30  DE  JULHO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  30/7/2013, o  servidor PAULO  CÉSAR  DE
OLIVEIRA  PEREIRA, matrícula  1841-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Transporte da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do  encargo  de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA PEREIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1179 , DE  30 DE  JULHO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOSÉ WILSON  DA SILVA  MELO, matrícula 
3296-4,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos
Feitos  Especiais  Criminais,  Violência  Doméstica,  Militares,  Delitos  de  Trânsito  e
Acidentes do Trabalho da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código 
FC-02, dispensando, em consequência, o servidor LUIZ PEREIRA JÚNIOR , matrícula 
1071-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ WILSON DA SILVA MELO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1180, DE 30  DE  JULHO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora KARLA  LOPES  TEJERO, matrícula  4016-9, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos  Militares,  Delitos  de  Trânsito  e  Acidentes  de  Trabalho  da  Coordenadoria  das
Promotorias  de Justiça  de Brasília  II,  código  FC-02,  dispensando,  em consequência,  o
servidor JOSÉ SEVERINO DA SILVA DANIEL, matrícula 1071-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\KARLA LOPES TEJERO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1181, DE 30 DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor MARCELO PETERSON MOURA PARENTE, 
matrícula  4202-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 29/7 a 9/8/2013, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Plan-Assiste no Ed. Sede do
Plan-Assiste, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARCELO PETERSON MOURA PARENTE (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1182, DE 30  DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor MÁRIO  CÉSAR  SALDAN, matrícula  3161-5, 
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Transporte da  carreira  do  Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1182-13 MÁRIO CÉSAR SALDAN.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1183, DE 30 DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA, matrícula 
4257-9, 2º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer
a função  de  confiança de  Assistente  Militar da Assessoria  Técnica  Operacional  da
Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MAIRA MRAD TEIXEIRA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1184, DE 30  DE  JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.121114/13-39;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  8/7/2013,  o  cargo  de  Analista  do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito – AN-A1, Classe A, Padrão 1,  da carreira de Analista do 
Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pela  servidora  SUELLEN  REGO 
ALVES  VILANOVA, matrícula  3805, por  motivo  de  posse  em  outro  cargo  público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Suellen Rego Alves Vilanova2.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1185 , DE 31 DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JÚLIO NOGUEIRA DOS REIS, matrícula 4261-7, 
Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função
de  confiança de  Assistente  de  Segurança  Pessoal  -  PGJ da Seção  de  Segurança
Aproximada da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JÚLIO NOGUEIRA DOS REIS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1186, DE 31 DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RONI ONIVES DE LISBOA, matrícula  4259-5, 
Cabo QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função de
confiança de Assistente de Segurança Pessoal - PGJ da Seção de Segurança Aproximada
da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RONI ONIVES DE LISBOA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1187, DE 31 DE  JULHO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor DAVID DA SILVA DUTRA, matrícula 4260-9, 2º
Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer a função
de confiança de Assistente Militar da Assessoria Técnica Operacional da Coordenadoria de
Segurança Institucional, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DAVID DA SILVA DUTRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1188, DE 31  DE  JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor REGINALDO PEREIRA DA CRUZ, matrícula 
4251-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Diligências  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\REGINALDO PEREIRA DA CRUZ (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1189, DE 31 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora DENILDA OLIVEIRA DO PRADO, matrícula 
3845-8,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Estudos  Macrossociais  da
Assessoria  de  Políticas  Psicossociais  e  de  Medidas  Alternativas,  código  FC-03,
dispensando,  a  contar  de  30/7/2013,  a  servidora CAMILA  PEIXOTO  PESSOA
GUERRA , matrícula 3902-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1189-13 DENILDA OLIVEIRA DO PRADO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1190, DE  31 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor LÉLIO  SIROLI  RIBEIRO, matrícula  1169-0, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1190-13 LÉLIO SIROLI RIBEIRO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1191, DE 31 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ENDIE  ELOAH  DE  ARRUDA  BEZERRA, 
matrícula  3985-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de  Chefe  do Serviço  de  Comunicação
Externa da Coordenadoria de Comunicação, código FC-02, dispensando, em consequência,
a servidora LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA , matrícula 4167-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1191-13 ENDIE ELOAH DE ARRUDA BEZERRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1192, DE  31 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi  conferida pelo Regimento 

Interno do MPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/09/2009),

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO,  ainda,  o  que  consta  nos  PAs  nº  08190.059635/13-97  e 

08190.059727/13-11;

RESOLVE:

Art.  1º.  Constituir  Comissão  Especial  de  Licitação  para  conduzir  os  processos 

licitatórios das Concorrências cujos objetos são: contratação de empresa de engenharia para 2ª fase 

da construção do edifício da Promotoria de Justiça de São Sebastião e a contratação de empresa de 

engenharia para execução da 2ª fase da obra de reforma do edifício da Promotoria de Justiça de  

Taguatinga.

Art. 2º.  Designar os servidores ANA LUISA CARDOSO ZARDIM,  matrícula 

3697-8, MARLI DE SOUSA REGO, matrícula 3418-5, ROSSANA PERES TORRES, matrícula 

2022-2,  WILLIAM  GOMES  COSTA,  matrícula  3639-1  e  MARCILENA  RIBEIRO  DE 

VASCONCELOS,  matrícula  2064-8,  para  sob  a  presidência  da  primeira,  compor  a  referida 

Comissão, cabendo à segunda presidir a Comissão nos impedimentos eventuais da titular.

Art. 3º. A Presidente da Comissão, ao seu critério, poderá solicitar parecer técnico 

das unidades departamentais deste Ministério Público para subsidiar o julgamento da licitação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 5º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1192-13 Comissão Especial de Licitação obra da PJSS e PJT.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1193, DE 31 DE JULHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.183812/12-83.

CONSIDERANDO a necessidade de consulta e participação das áreas técnicas 

envolvidas no processo licitatório em andamento;

CONSIDERANDO que o objeto a ser licitado é, por natureza, um serviço de 

engenharia;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, sem prejuízo das funções, os servidores abaixo discriminados 

para constituir  Comissão de Revisão do Processo Licitatório (PA nº 08190.183812/12-83), 

cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de elaboração de projetos de  

engenharia em sistemas de segurança orgânica – Projeto Executivo de CFTV.

Art.  2º  A  Comissão  passa  a  ser  integrada  pelos  seguintes  servidores: 

RICARDO  AUGUSTO  DE  ANDRADE  FRANCO,  matrícula  3184-4,  CARLOS 

EDUARDO  DE  OLIVEIRA  MONTEIRO,  matrícula  3038-4,  THIAGO  DE  CASTRO 

SILVA,  matrícula 3568-8, para sob a presidência do primeiro, compor a referida Comissão,  

cabendo ao segundo presidir a Comissão nos impedimentos eventuais do titular.

Art.  3º  A  Comissão  deverá  elaborar  parecer  técnico  quanto  às 

complementações  e/ou  alterações  necessárias  ao  Termo  de  Referência  e  seus  Anexos,  bem 

como, à Minuta de Edital de Pregão Eletrônico.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 5º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1193-13 Minuta de Portaria Comissão.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº  1194, DE  02 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059561/13-52,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
matrícula  nº  3559,  para exercer  o  encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO nº 
762/2013, e o servidor MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO, matrícula nº 795, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1195, de 02 de  AGOSTO de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058524/13-91.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, Chefe do Setor de 
Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, matrícula nº  2460-1, para exercer  o 
encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 30/2013 – B, firmado com CENTER 
SPONCHIADO  LTDA. –  ME,  que tem por  objeto  eventual  aquisição  de  materiais  de 
manutenção predial,  e a servidora  LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA,  Chefe 
Substituta  do Setor  de Manutenção Predial  de Unidades  Descentralizadas,  matrícula  nº 
1862-7, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

4,
 0

6 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1196, DE 02 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  30/7/2013, a  servidora KARLA  LOPES
TEJERO, matrícula  4016-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituta  da função de  confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos
Militares, Delitos de Trânsito e Acidentes de Trabalho da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília II, código FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\KARLA LOPES TEJERO (Subst.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1177/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1178/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1179/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1180/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1181/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1182/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1183/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1184/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1185/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1186/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1187/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1188/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1189/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1190/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1191/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1192/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1193/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1194/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1195/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1196/2013.................................................................................. p. 21

Sumário......................................................................................................... p. 22


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1177/2013
	Portaria 1178/2013
	Portaria 1179/2013
	Portaria 1180/2013
	Portaria 1181/2013
	Portaria 1182/2013
	Portaria 1183/2013
	Portaria 1184/2013
	Portaria 1185/2013
	Portaria 1186/2013
	Portaria 1187/2013
	Portaria 1188/2013
	Portaria 1189/2013
	Portaria 1190/2013
	Portaria 1191/2013
	Portaria 1192/2013
	Portaria 1193/2013
	Portaria 1194/2013
	Portaria 1195/2013
	Portaria 1196/2013

	Sumário

